cap. eum qui, de eo qui mittitur in possessione. caus. rei seru. in Sexto. Quibus tamen non obstantibus in spoliatione beneficij ecclesiastici, fuisse aliter conclusum tradit dicta decisio Neapolitana, 24. in sacro regis consilio. Et in Gallia etiam ex iure confirmato per Martinum Papam cognoscunt seculares regii iudices, de possessione beneficiorum. Guido Pap. dec. 1. dict. cap. cum non ab homine, de iudic. & cap. nouimus, de verbor. significat. cum similib.*
- B *capit. 1. de foro competent. dict. authent. statuimus, de episcopis & cler. C. & nouel. ut clerici apud proprios episcop. conueniant. Neque potest iure pontificio, quod & receptum est, clericus renuntiare fori sui ecclesiastici privilegio; quia illud non tam singularibus clericis quam fauori totius ordinis cleri concessum est; cap. si diligenti, 12. de foro competent. facit can. placuit, cano. inoluta, 11. questione 1. ex quibus correctaremanet & antiquata, lex. si quis in. conscribendo, Cods. de episcopis & cler. l. si quis in conscribendo. C. de pact. in cap. 1. & 2. & d. cap. si diligenti, de foro competent. cap. significasti, eod. tit. nisi ageretur primo de causa feudali; in qua cessat privilegium fori clericalis & conuentio sit coram iudice vel domino feudi vel paribus curia; dict. cap. si diligenti, §. fina. capit. verum, capit. ex transmissa. de foro compe.*
- C *cap. si diligenti, de foro competent. dict. authent. statuimus, de episcopis & cler. C. & nouel. ut clerici apud proprios episcop. conueniant. Neque potest iure pontificio, quod & receptum est, clericus renuntiare fori sui ecclesiastici privilegio; quia illud non tam singularibus clericis quam fauori totius ordinis cleri concessum est; cap. si diligenti, 12. de foro competent. facit can. placuit, cano. inoluta, 11. questione 1. ex quibus correctaremanet & antiquata, lex. si quis in. conscribendo, Cods. de episcopis & cler. l. si quis in conscribendo. C. de pact. in cap. 1. & 2. & d. cap. si diligenti, de foro competent. cap. significasti, eod. tit. nisi ageretur primo de causa feudali; in qua cessat privilegium fori clericalis & conuentio sit coram iudice vel domino feudi vel paribus curia; dict. cap. si diligenti, §. fina. capit. verum, capit. ex transmissa. de foro compe.*
- D *cap. si diligenti, de foro competent. dict. authent. statuimus, de episcopis & cler. C. & nouel. ut clerici apud proprios episcop. conueniant. Neque potest iure pontificio, quod & receptum est, clericus renuntiare fori sui ecclesiastici privilegio; quia illud non tam singularibus clericis quam fauori totius ordinis cleri concessum est; cap. si diligenti, 12. de foro competent. facit can. placuit, cano. inoluta, 11. questione 1. ex quibus correctaremanet & antiquata, lex. si quis in. conscribendo, Cods. de episcopis & cler. l. si quis in conscribendo. C. de pact. in cap. 1. & 2. & d. cap. si diligenti, de foro competent. cap. significasti, eod. tit. nisi ageretur primo de causa feudali; in qua cessat privilegium fori clericalis & conuentio sit coram iudice vel domino feudi vel paribus curia; dict. cap. si diligenti, §. fina. capit. verum, capit. ex transmissa. de foro compe.*
- E *cap. si diligenti, de foro competent. dict. authent. statuimus, de episcopis & cler. C. & nouel. ut clerici apud proprios episcop. conueniant. Neque potest iure pontificio, quod & receptum est, clericus renuntiare fori sui ecclesiastici privilegio; quia illud non tam singularibus clericis quam fauori totius ordinis cleri concessum est; cap. si diligenti, 12. de foro competent. facit can. placuit, cano. inoluta, 11. questione 1. ex quibus correctaremanet & antiquata, lex. si quis in. conscribendo, Cods. de episcopis & cler. l. si quis in conscribendo. C. de pact. in cap. 1. & 2. & d. cap. si diligenti, de foro competent. cap. significasti, eod. tit. nisi ageretur primo de causa feudali; in qua cessat privilegium fori clericalis & conuentio sit coram iudice vel domino feudi vel paribus curia; dict. cap. si diligenti, §. fina. capit. verum, capit. ex transmissa. de foro compe.*
- F *cap. si diligenti, de foro competent. dict. authent. statuimus, de episcopis & cler. C. & nouel. ut clerici apud proprios episcop. conueniant. Neque potest iure pontificio, quod & receptum est, clericus renuntiare fori sui ecclesiastici privilegio; quia illud non tam singularibus clericis quam fauori totius ordinis cleri concessum est; cap. si diligenti, 12. de foro competent. facit can. placuit, cano. inoluta, 11. questione 1. ex quibus correctaremanet & antiquata, lex. si quis in. conscribendo, Cods. de episcopis & cler. l. si quis in conscribendo. C. de pact. in cap. 1. & 2. & d. cap. si diligenti, de foro competent. cap. significasti, eod. tit. nisi ageretur primo de causa feudali; in qua cessat privilegium fori clericalis & conuentio sit coram iudice vel domino feudi vel paribus curia; dict. cap. si diligenti, §. fina. capit. verum, capit. ex transmissa. de foro compe.*
- G *cap. si diligenti, de foro competent. dict. authent. statuimus, de episcopis & cler. C. & nouel. ut clerici apud proprios episcop. conueniant. Neque potest iure pontificio, quod & receptum est, clericus renuntiare fori sui ecclesiastici privilegio; quia illud non tam singularibus clericis quam fauori totius ordinis cleri concessum est; cap. si diligenti, 12. de foro competent. facit can. placuit, cano. inoluta, 11. questione 1. ex quibus correctaremanet & antiquata, lex. si quis in. conscribendo, Cods. de episcopis & cler. l. si quis in conscribendo. C. de pact. in cap. 1. & 2. & d. cap. si diligenti, de foro competent. cap. significasti, eod. tit. nisi ageretur primo de causa feudali; in qua cessat privilegium fori clericalis & conuentio sit coram iudice vel domino feudi vel paribus curia; dict. cap. si diligenti, §. fina. capit. verum, capit. ex transmissa. de foro compe.*
- H *cap. si diligenti, de foro competent. dict. authent. statuimus, de episcopis & cler. C. & nouel. ut clerici apud proprios episcop. conueniant. Neque potest iure pontificio, quod & receptum est, clericus renuntiare fori sui ecclesiastici privilegio; quia illud non tam singularibus clericis quam fauori totius ordinis cleri concessum est; cap. si diligenti, 12. de foro competent. facit can. placuit, cano. inoluta, 11. questione 1. ex quibus correctaremanet & antiquata, lex. si quis in. conscribendo, Cods. de episcopis & cler. l. si quis in conscribendo. C. de pact. in cap. 1. & 2. & d. cap. si diligenti, de foro competent. cap. significasti, eod. tit. nisi ageretur primo de causa feudali; in qua cessat privilegium fori clericalis & conuentio sit coram iudice vel domino feudi vel paribus curia; dict. cap. si diligenti, §. fina. capit. verum, capit. ex transmissa. de foro compe.*

competenti, c. caterum, de iudiciis. Item 2. A
 si causa esset realis per cap. fin. de foro com-
 petenti. l. 1. ubi in rem actio. C. §. omnium,
 de actio. Vel agatur 3. de possessorio etiam
 rerum spiritualium. Guid. Pap. decis. 1. Et
 late Couarruias in practica questionum,
 ca. 35. cum sequent. Item 4. si reconuenia-
 tur clericus coram laico, Felinus ad cap. et-
 si clericus, nu. 8. cum sequent. de iudic. Quin-
 to etiam, quando venditor est clericus, fo-
 rum emtoris sequi tenetur: quia defensor
 emtoris, l. venditor, de iudic. l. 1. C. ubi in
 rem actio. Et ita in Camera imperiali con-
 tra diuersam sententiam iudicatum fuisse
 tradit Gaillius, libr. 1. practicarum obser-
 uationum, obseruat. 37. Sexto, si clericus
 ratione officii, ut tutoris vel curatoris, vel
 procuratoris laici, conueniendus sit, sequi-
 tur forum laici. Socinus ad Rubricam, de
 foro competent. nu. 1. Et 15. Et ad cap. 1. e-
 ius tituli, nu. 52. quemadmodum contra,
 laicus ratione administrationis rei Eccle-
 siasticae, sequitur forum ecclesiasticum, per
 notata. in c. iudicatum est, Et sibi gloss. 1.
 89. dist. Et sic etiam seruari in camera im-
 periali admonet Gayllus. in d. obseruat.
 i. c. si clericus laicum, §. Et c. cum sit genera-
 le, de foro compet.
 k in proximo citatis iuribus, Et ca. experien-
 tia, Et cap. seq. 11. qu. 1. ca. 2. ca. neminem,
 3. q. 6. l. in criminali, de iuris. omn. iud. l. si.
 D ubi in rem actio. C. l. iuris ordinem, de iu-
 ris. omn. iud. l. quia etiam, de alie. iud. mu-
 ta. causa facta, §. 1. ut cler. apud proprios
 episcop. con. in nouell. Possunt tamen ali-
 quando iudices ecclesiastici cognoscere de
 laicorum causis, vel ratione reru, vel ra-
 tione criminum. Possuntque iudicare, lai-
 cos sibi temporali iurisdictione subiectos,
 ratione terra ecclesiastica, ut in c. si duob.
 de app. dummodo criminales questiones e-
 ius iurisdictionis, si poena mereantur san-
 guinis, exercendas committant laicis. c. fin.
 ne cleric. vel mon. sec. neg. se im. in Sext.
 c. clericis, c. sententiam, eod. tit. apud Gre-
 gor. capit. in Archiepiscopatu, de raptor.

ubi iudicia sanguinis prohibentur cleri-
 cis, Et in c. sepe, 12. seq. 23. q. 8.
 l. c. seculares, 2. de foro competent. in Sex.
 m c. cum sit generale, §. 1. de foro comp. ca.
 de viro, 12. q. 2. c. nulli licet. eod. quod Et
 potest a iudice seculari puniri. l. si quis in
 hoc genus. C. de episcop. Et cler.
 n qua Et ad forum ecclesiasticum pertinent.
 c. cum tu, de vs. Et ad seculare, l. eos, §. su-
 per vsurarum, C. de vsu.
 B o perurium puniatur in foro ecclesiastico, ca.
 presbyter, §. 1. dist. Et in iure civili Et foro
 seculari, tituli. de rebus creditis Et iure iur.
 C. de iure iur. in P.
 p liquet ex titulis, de adulteriis, in iure Pon-
 tificio, Et ad leg. Iuliam, de adulteriis. in
 P. Et C. cum simil.
 q c. nonit, de iudic.
 r c. ex transmissa, c. ex tenore, 11. c. ex par-
 te, 15. de foro compet.
 C s c. significasti, 18. de foro competent. l. pri-
 uatorum, C. de iuris. omnium iudic. l. 1. Et
 3. de iud. in P.
 t dict. cap. significasti, ca. non liceat, 3. quast.
 6. c. 1. Et 2. q. 2. ca. denique, 6. q. 3. Et in
 ca. 1. de foro competent. in Sexto: nec ap-
 pellationis articulo praetermissa, nec aliter
 nulla interposita appellatione, archiepisco-
 pi vel eorum officiales, de causis clericorum
 tanquam iudices, licet ipsi clerici in ipsos
 consentiant, absque diocesano eorum
 voluntate, cognoscunt, possunt tamen in a-
 lium quam suum iudicem consentire, tan-
 quam in quemlibet arbitrum, non ut in iu-
 dicem, cum ipsum illis prohibitum non sit,
 cap. cum tempore, c. dilecti, de arbitris.
 v cap. fin. de foro competent. Papa enim est
 omnium ordinariorum iudicum ordina-
 rius. can. cuncta, 9. quast. 3. Sicuti Et cui-
 libet patet ad principem liber aditus, l. 1.
 Et l. vniuersis, de precib. imperat. offeren.
 lib. 1. tit. 19. l. 1. C. quando libellus princi-
 pi oblati litis contestatio, faciat, eod. libr.
 1. tit. 20. l. vnic. quando Imperator inter
 pupillos Et viduas, vel alias miserabiles
 personas cognosc. lib. 3. C. tit. 14.
 T i t t

- x. cap. fin. de foro competenti. Et ratione delicti commissi quis sit alterius quam aliquin proprii fori, in cap. 1. de raptoribus, cano. causa, cano. placuit, tertio, questio. 6. canon. si peccauerit, secundo, questio. 1. prima, authentica qua in provincia, ubi de crimine agi oporteat, Cod. leg. 1. Cod. ubi senator et clarissimi, l. si cui, §. imperator, et l. fin. de accusatio. Pand. cap. postulasti, de iudic. Reatus omnem dignitatem, et privilegium excludit, l. 1. C. ubi sena. vel clariss. lib. 3. tit. 24. l. 47. de ritu nuptia. dicta authent. quia in provincia, can. privilegium, 11. q. 3. cap. tuarum, 11. de privileg. Caterum pro crimine quis potest conveniri, non solum, ubi delictum commisit, sed etiam, ubi inuenitur, et ubi domicilium habet, leg. 1. ubi de crimine agi oporteat. Si tamen graue sit delictum, quod exemplari pena egeat, remittitur reus puniendus in locum, ubi deliquit. l. solet. de custodia reorum, l. capitalium, §. famulos, de poenit. P. l. desertorem, de re milita. §. si vero quis comprehensorum, ut nulli iudic. liceat habere loci seruator. in nouellis.
- y. Id est, ratione loci, ubi quis se obligat contractu, vel quasi contractu. l. heres absens, §. 1. de iudic. l. omnem obligationem, et l. interdum, §. fin. eod. tit. potest ibi conveniri sine ibidem inueniatur, vel in alio loco sit, potest et conveniri ubi. solvere ex contractu promisit ex obligatione, cap. Pand. et gloss. de offic. delegat. cap. dilecti, de foro competenti. Hic tamen est notanda singularis decisio, cap. 1. §. contrahentes, de foro competenti, in Sexti. et ibi gloss. qua explicat dubia, qua oriri ex hoc possunt. In primis, quod ratione contractus quis sortitur forum, si in eo loco contraxerit, ubi habebat domicilium, et inuitus ibi respondere cogitur, quod si mutauerit domicilium, vel tantum transeundo contraxerit, potest quidem ibi conveniri, si in eo loco inueniatur, quod si non inueniatur, non potest in alio loco conuentus cogi, ut veniat nisi in eo, et si domicilium transfulerit, vel in loco domicilii, iuxta l. iuris ordinem, C. de iurisdictio. omnium iudic. libr. 3. tit. 13. sic intelligenda, l. heres absens, de iudic. Veruntamen si is, qui contraxerit, noluerit in locum contractus vocatus respondere, si habeat bona in territorio eius loci, in quo contraxit, iudex, qui directo non potest cogere personam venire, ut respondeat, poterit per obliquum cogere, per captionem bonorum, et missionem in possessionem bonorum eius concessam aduersario ex primo decreto, donec veniat.
- z. dict. cap. fin. et cap. dilecti, de foro competenti. ca. dilectus filius, de rescript. ubi de hoc agitur, l. heres absens, §. proinde, de iudic. Pandet. Habere autem quis potest pluribus in locis domicilium, ut c. ex parte, de foro competenti. l. assumptio, §. iuris prudentibus, ad municipal. Pand. Quemadmodum beneficiatus habet domicilium in loco patrimonii, et in loco beneficii, quod exigit residentiam, cap. postulasti, de foro competenti. Vagabundus autem ibi dicitur habere domicilium, ubi inuenitur, l. 1. ubi de crimine agi oportet. C.
- aa. Ratione possessionis etiam, vel loci ubi res sita est controuersa, vocari quis potest in iudicium eius iudicis, sub quo est, ca. sane, de foro competenti. Potest et pro eadem re vocari possessor in loco, ubi habet domicilium, cap. ex parte, B. de foro competenti. l. si. ubi in rem actio. inten. deb. C. etiam si res sit mobilis, d. l. fin. l. quod legatur, §. fin. autem, de iudic. Quidam tamen dicunt hoc ipsum habere locum pro immobilibus tantum, ut gloss. ad capit. final. ad verba, contra possessorem, de foro competenti. Proceditur et contra absentem pro actione in rem coram iudice loci ubi res est, per edicta et citationes, quibus si non obtemperet proceditur contra eum per missionem in possessionem rei controuersa, l. 2. C. ubi in rem actio exerceri debeat, libro tertio, tit. 19.
- bb. Privilegio fori saepe aliqui utuntur, ut coram certo tantum alio quam ordinario conueniant.

ueniantur, ut in l. 2. § 3. C. ubi Sena. vel A
clariss. l. ubi quis curiali vel cohortali cu-
ria conuenia. quemadmodum Gymnasis
& Academijs certi iudices seu conserva-
tores dati, in §. si. in procem. P. Auth. habi-
ta. ne filius pro patre. C.
cc personalis actio, a reali distinguitur, in §.
omnium autem actionum, de action. apud
Iustin. l. actionum, de actio. P.
dd ut si agatur principaliter de causa priuile-
giorum sedis Apostolica, qua apud sedem B
sancti tractanda, ca. cum uenissent, l. 2.
de iudi. c. si. de confirmat. utili vel inutili. si
quando uerba priuilegii dubia sint ad eius
mentem, que concessit refugiendum, non
ad alium. can. sicut, §. ex his, l. 1. q. 1. ca. in-
ter alia, de sent. excom. l. 1. §. fin. C. de le-
gib. Si tamen incidenter in causa produce-
retur priuilegium, & uerba essent aperta,
iudex posset ita iudicare non obstante pro-
ductione priuilegii, quod nihil ad rem sibi C
facere uideatur, vel iuxta priuilegium,
ut in cap. causa, in fine, ibi: respiciendo
priuilegium, de integ. restitutio. c. accep-
timus, de fide instrumento. l. quoties, C. de
iudic. cum similib.

ee Reus actorem in eodem iudicio reconue-
nire potest. cap. 1. de mutui petitio, c. cum
dilectus, 2. §. nos autem, de ordine cog-
nitio. ubi agitur de differentia reconuentionis
& exceptionis. Nisi conuentionio fuerit, D
de interdicto recuperanda possessionis, cui
reconuentionio opponi nequit, cap. si. de ordine
cognitio. ubi §. distinctio. aut nisi coram
arbitris causa agatur, cap. dispendia, 3. §.
reus quoque, de rescript. in Sex. Sunt & a-
lia exceptiones quas omitto.

CAPVT VII.

Causa & effectus iudiciorum.

Ratio iudiciorum finalis est, pax publica,
& correctio malorum, a controuersia-
rum & litium determinatio, b iustitia, qua
suum ius cuique tribuit. c Iudex autem in
puniendo reddit bonum pro malo, d con-
seruat innocentiam, punit culpam. e

SCHOLIA.

- a ca. non frustra, 23. quest. 5. cano. nisi bella,
& ibi gloss. 23. quest. 1. facit. c. 1. de officio
legat. in Sex. dum (inquies sum. Pontifex)
subditorum scandala remouemus, nos
in eorum quiete quiescimus, facit l. nul-
lus, l. 4. C. de Iudeis, ubi prohibet iudiciu,
& iudicis potestas, ne ad arma litigantes
ueniant, ut l. aequissimum, de usufruct. P.
quare ne uis committatur, occurrit & ple-
ctit ideo temerarios, qui propria auctori-
tate sine sententiares etiam suas ab iniuris
repetunt, canon. 1. 16. questio. 6. leg. ex-
stat. de eo, quod metus causa, Pandect. ca.
cum qui, de prabend. in Sexto, cum simi-
libus.
b ca. finem litibus, de dolo & contumacia. l.
properandum, C. de iudic.
c cap. fratris, de uerborum significatione, l.
prima, de iustitia & iur. Pandect. & qui
iudicium diffugiunt multum de sua iu-
stitia diffidere uidentur, cap. Christianus,
11. quest. 1.
d ca. Sex. differentia, 23. q. 3.
e ca. que Lotharius, 2. q. 1.

DE OFFICIO IUDICIS.

TITVLVS II.

CAPVT I.

Continuatio & quid officium iudicis.

A dmonitis discipulis, iudiciu esse or-
dinarium & extraordinarium, & iu-
dices esse ordinarios, & extraordinarios
seu delegatos, dicamus de officio iudicum
prius ordinariorum, & dehinc delegato-
rum, de que potestate illorum. Officium
iudicis in iure absolute pro potestate, vel
pro his, qua potestas concessa facere iu-
bet, a vel permittit, non enim quicquid iu-
dicis potestati permittitur, subiicitur iuris
necessitati. b Quaedam etiam tenerur ex-
hibere iudex ordinario iure petentibus &
agentibus, & potest etiam aliunde qua-
dam ex æquitate & auxilio extraordina-
rio impartire litigantibus, qua ipsi pete-